

Số: /KH-GDDT

Vĩnh Bảo, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng chuyên môn hè năm 2024 Chuyên đề: Agenda Khóa học “Unlock the Power of AI - Mở khóa sức mạnh của trí tuệ nhân tạo” và “Hạnh phúc của nhà giáo”

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo; nhằm góp phần đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực và phẩm chất của đội ngũ giáo viên các trường mầm non, tiểu học, THCS; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chuyên môn hè năm 2024 với chuyên đề: Agenda Khóa học “Unlock the Power of AI - Mở khóa sức mạnh của trí tuệ nhân tạo” và “Hạnh phúc của nhà giáo”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và hành động về đạo đức, năng lực ứng xử sư phạm của đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc không chỉ là nơi cung cấp và đáp ứng các nhu cầu giáo dục mà phải là nơi tạo ra hạnh phúc góp phần tạo nên một xã hội hạnh phúc để có thể tăng trưởng và phát triển bền vững.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, ngăn ngừa, đấu tranh với các hành vi thiếu chuẩn mực đạo đức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh hoặc các hành vi làm tổn thương đến danh dự, nhân phẩm đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Giúp cán bộ, giáo viên nhận thức đầy đủ, đúng đắn về tầm quan trọng trong việc tạo dựng, duy trì nhà trường mà ở đó có học sinh cán bộ, giáo viên được yêu thương, tôn trọng, được an toàn, được hiểu và được có giá trị.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non (MN), tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) về vị trí, vai trò và ý nghĩa của chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo. Tăng cường ứng dụng công nghệ AI trong quản trị trường học để cán bộ, giáo viên đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong giáo dục theo mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của huyện và thực hiện tốt công tác chuyển đổi số của thành phố.

2. Yêu cầu

- Khi ứng dụng công nghệ AI trong quản trị trường học đảm bảo nguyên tắc khoa học, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. Yêu cầu phù hợp với môi trường học tập, từ trình độ của học sinh đến cơ sở hạ tầng và tài nguyên có sẵn trong trường học; đảm bảo thông tin cá nhân, quyền riêng tư được bảo mật, an ninh dữ liệu, tính minh bạch và giải thích được; sự hỗ trợ của công nghệ AI không nên thay thế vai trò của cán bộ, giáo viên mà làm cho công việc của họ trở nên hiệu quả hơn.

- Tổ chức triển khai xây dựng mô hình “Trường học hạnh phúc” sâu rộng trong các cơ sở giáo dục với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, thực hiện các tiêu chí cụ thể phù hợp với môi trường giáo dục và tình hình thực tiễn của từng nhà trường.

- Việc tổ chức hội nghị bồi dưỡng chuyên môn năm 2024 phải đảm bảo tiết kiệm, nghiêm túc, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: 1 ngày, từ 08h00’, ngày 20/7/2024 (Thứ 7).

2. Địa điểm, thành phần

2.1. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Nguyễn Bình Khiêm

2.2. Thành phần, trân trọng kính mời:

*** Tại điểm cầu Trung tâm Văn hóa Nguyễn Bình Khiêm**

- Đại biểu thành phố:

+ Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;

+ Đại diện lãnh đạo: Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Mầm non, Phòng Giáo dục Thường xuyên chuyên nghiệp và Đại học, Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

- Đại biểu huyện:

+ Thường trực Huyện ủy;

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND huyện;

+ Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện; Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Đại biểu diễn giả:

+ Chuyên gia giáo dục Tô Thụy Diễm Quyên - Chuyên gia giáo dục, nhà sáng lập, CEO InnEdu (*Báo cáo viên hội nghị*).

+ Nhà giáo Nguyễn Minh Quý, Hiệu trưởng trường THPT Mạc Đĩnh Chi (*Báo cáo viên hội nghị*);

- *Đại biểu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện*: Các đồng chí Ban Giám hiệu (Ban Giám đốc), Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên dạy tin (phụ trách môn Tin học, Công nghệ thông tin) các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện (*mỗi trường 6 đại biểu*);

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng; Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện.

*** Tại điểm cầu tại Nhà văn hóa các xã, thị trấn và các trường: Giao cho trường Mầm non liên hệ với địa phương để chuẩn bị cơ sở vật chất, đường truyền (30 điểm cầu):**

- Thành phần đại biểu:
- Các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy xã, thị trấn - đơn vị đặt điểm cầu;
- Đại diện Ban Giám hiệu, toàn thể giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (*trừ các đại biểu đã dự ở điểm cầu Trung tâm Văn hóa Nguyễn Bình Khiêm*).

*** Tại điểm cầu các trường THPT, Trung tâm GDNN và GDTX huyện: (6 điểm cầu tại Phòng họp trực tuyến của đơn vị)**

Đại diện Ban Giám hiệu (Ban Giám đốc), toàn thể giáo viên các trường THPT, Trung tâm GDNN và GDTX huyện (*trừ các đại biểu đã dự ở điểm cầu Trung tâm văn hóa Nguyễn Bình Khiêm*).

3. Chương trình

STT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
1	Văn nghệ chào mừng (01 tiết mục).	Đ/c Nguyễn Trung Hiếu - Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo.
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Đ/c Đỗ Đào Tuấn - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
3	Phát biểu Khai mạc Chuyên đề	Đ/c Đoàn Văn Thành - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
	Khóa học "Mở khóa sức mạnh của	Chuyên gia giáo dục Tô Thụy

4	<p>AI''</p> <p>Gồm các nội dung:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Khám phá các công cụ AI trên điện thoại - Thiết kế giáo án với Chat GPT - Thiết kế dự án với Chat GPT - Thiết kế công cụ đánh giá và bài kiểm tra - Thiết kế hình ảnh minh họa với Copilot - Tạo báo cáo với Chat GPT - Tạo nội dung đa phương tiện với Gemini 	Diễm Quyên.
5	<p>Chia sẻ về chủ đề “Hạnh phúc của nghề giáo”.</p> <p>Các nội dung chia sẻ gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Những khó khăn gặp phải khi đổi mới giáo dục. - Hướng đi mà nhà trường đã lựa chọn. - Những giải pháp đã triển khai. - Những thành quả đạt được của nhà trường trong quá trình đổi mới. - Hạnh phúc nhà giáo. 	Nhà giáo Nguyễn Minh Quý Hiệu trưởng trường THPT Mạc Đĩnh Chi - Báo cáo viên của Bộ GDĐT về chuẩn giáo viên, chuẩn Hiệu trưởng và đổi mới giáo dục.
6	Bế mạc hội nghị	Đ/c Đoàn Văn Thành - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

4. Tít chữ Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN VĨNH BẢO
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
HỘI NGHỊ

BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN HÈ NĂM 2024

Chuyên đề: Agenda Khóa học “Unlock the Power of AI - *Mở khóa sức mạnh của trí tuệ nhân tạo*” và “*Hạnh phúc của nhà giáo*”

Vĩnh Bảo, ngày 20 tháng 7 năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch báo cáo UBND huyện; chỉ đạo và đôn đốc các trường thực hiện.

- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức và kết quả bồi dưỡng chuyên môn hè năm 2024.

- Cung cấp đường link để các trường tham dự trực tuyến.

2. Các trường

- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường được biết và phối hợp chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, đường truyền để tham gia trực tuyến.

Nhận được Kế hoạch này, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc cần kịp thời báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- LĐ, CV phòng GDĐT;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Thành